



18. august 2021

EM2021/95

I medfør af § 33 i Inatsisartuts forretningsorden stiller jeg hermed følgende beslutningsforslag til Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut om at undersøge, hvilke tiltag der er nødvendige for at etablere campus i Qeqertalik og Avannattaa Kommunia. Undersøgelsen skal blandt andet afdække, de nødvendige tiltag, der sikrer tilblivelsen af GUX i Ilulissat uden, at dette går ud over kvaliteten af, og optagelsesgrundlaget for GUX i Aasiaat. Undersøgelsen skal fremlægges enden udgangen af juli 2022.

(Inatsisartutmedlem Doris Jakobsen Jensen, Siumut)

Begrundelse:

Det har været en erklæret politik om at samtlige kommuner skulle have et campus. På nuværende tidspunkt er der campus i Kommune Kujalleq, Kommuneqarfik Sermersooq og Qeqqata Kommunia, mens Kommune Qeqertalik og Avannattaa Kommunia endnu ikke har.

Kommuner med campus har en GUX-uddannelse og en erhvervsuddannelsesinstitution. De unge kan således gå i gang med enten en GUX- eller erhvervsuddannelse i deres respektive kommuner.

Det har været en politisk målsætning, at Kommune Qeqertalik og Avannaata Kommunia skulle have et campus, ligesom andre kommuner.

Jeg anser det for vigtigt, at Avannaata Kommunia i lighed med andre storkommuner får et campus, eftersom mange studerende kommer fra Nordgrønland og Ilulissat. I dag ligger Socialpædagogisk Seminarium i Ilulissat. Såfremt der etableres en GUX-uddannelse her vil Avannaata Kommunia således få sit eget campus.

Jeg har med glæde bemærket, at Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke vil udvikle uddannelser inden for musik og kultur i Kommune Qeqertalik. Han har sågar i Sermitsiaq forelagt sine planer om etablering af et kulturcenter. Det er meget fint og helt på sin plads.

Samtidig gør Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke det klart, at man ikke ønsker at etablere en GUX-uddannelse i Ilulissat, da man frygter en betragtelig tilbagegang af GU-studerende i Aasiaat.

Jeg skal præcisere, at formålet med mit beslutningsforslag ikke har til hensigt at skære ned på aktiviteterne i GUX Aasiaat, eller på anden måde skade eksisterende uddannelser. Det er også derfor jeg forventer, at undersøgelsen fx afdækker, hvor mange flere unge vi skal have til at tage en ungdomsuddannelse, så en etablering af en GUX i Ilulissat ikke betyder, at kvaliteten



på GUX i Aasiaat falder. Efter min mening kan der etableres en GUX-uddannelse i Ilulissat, mens GUX-uddannelsen i Aasiaat eksempelvis kan tage udgangspunkt i idræt.

Med disse begrundelser foreslår jeg en undersøgelse, der afdækker de nødvendige tiltag, for at få etableret campus i hhv. Qeqertalik og Avannaatta Kommunia, så alle vore kommuner får et campus.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser forventes at medføre forbrug af 1 A/C-fuldmægtig i ikke mere end 1 år, svarende til 500.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen.